
BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom 22. Juli 2020 

zur Anweisung des Zentralverwalters des Transaktionsprotokolls der Europäischen Union, die 
Änderungen der nationalen Zuteilungstabellen für Luftverkehrszertifikate, die von den 
Mitgliedstaaten den von ihnen verwalteten Luftfahrzeugbetreibern, die Flüge von der EU in die 
Schweiz durchgeführt haben, im Jahr 2020 kostenlos zuzuteilen sind, im Transaktionsprotokoll der 

Europäischen Union zu erfassen 

(2020/C 375/08) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Richtlinie 2003/87/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Oktober 2003 über ein System 
für den Handel mit Treibhausgasemissionszertifikaten in der Union und zur Änderung der Richtlinie 96/61/EG des 
Rates (1), 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 389/2013 der Kommission vom 2. Mai 2013 zur Festlegung eines Unionsregisters 
gemäß der Richtlinie 2003/87/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und den Entscheidungen Nr. 280/2004/EG 
und Nr. 406/2009/EG des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung der Verordnungen (EU) 
Nr. 920/2010 und (EU) Nr. 1193/2011 der Kommission (2), insbesondere auf Artikel 55 Absatz 3, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Mit dem Beschluss 2011/638/EU der Kommission (3) wurden Benchmarks für die kostenlose Zuteilung von 
Treibhausgasemissionszertifikaten an Luftfahrzeugbetreiber gemäß Artikel 3e Absatz 1 der Richtlinie 2003/87/EG 
festgelegt. 

(2) Gemäß Artikel 28a Absatz 7 der Richtlinie 2003/87/EG gilt die befristete Ausnahme für Flüge von und nach 
Drittländern für Länder, mit denen ein Abkommen gemäß Artikel 25 oder 25a der Richtlinie geschlossen wurde, 
lediglich im Einklang mit den Bedingungen eines solchen Abkommens. 

(3) Das Abkommen zwischen der Europäischen Union und der Schweizerischen Eidgenossenschaft zur Verknüpfung 
ihrer jeweiligen Systeme für den Handel mit Treibhausgasemissionen (4) (im Folgenden „Verknüpfungsabkommen“) 
wurde am 23. November 2017 unterzeichnet und ist am 1. Januar 2020 in Kraft getreten. 

(4) Gemäß Anhang I Buchstabe B des Verknüpfungsabkommens, der den Geltungsbereich spezifiziert, fallen Flüge, die 
von Flugplätzen im EWR abgehen und auf Flugplätzen im Schweizer Hoheitsgebiet enden, in den Geltungsbereich 
des EU-EHS. 

(5) Am 18. Mai 2020 nahm die Kommission den Delegierten Beschluss C(2020) 3107 zur Änderung der Richtlinie 
2003/87/EG des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug auf den Ausschluss von aus der Schweiz 
ankommenden Flügen aus dem Emissionshandelssystem der EU an. Sobald dieser Beschluss in Kraft tritt, müssen 
die nationalen Zuteilungstabellen für Luftverkehrszertifikate entsprechend geändert werden. 

(6) Gemäß Artikel 55 Absatz 3 der Verordnung (EU) Nr. 389/2013 weist die Kommission den Zentralverwalter des 
Transaktionsprotokolls der Europäischen Union an, die überarbeiteten nationalen Zuteilungstabellen für 
Luftverkehrszertifikate in das Transaktionsprotokoll der Europäischen Union hochzuladen — 

(1) ABl. L 275 vom 25.10.2003, S. 32. 
(2) ABl. L 122 vom 3.5.2013, S. 1. 
(3) Beschluss 2011/638/EU der Kommission vom 26. September 2011 über Benchmarks für die kostenlose Zuteilung von Treibhausgas

emissionszertifikaten an Luftfahrzeugbetreiber gemäß Artikel 3e der Richtlinie 2003/87/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 252 vom 28.9.2011, S. 20). 

(4) ABl. L 322 vom 7.12.2017, S. 3. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 6.11.2020                                                                                                                                         C 375/47   



BESCHLIEßT: 

Einziger Artikel 

Der Zentralverwalter des Transaktionsprotokolls der Europäischen Union lädt die überarbeiteten nationalen Zuteilungs
tabellen für Luftverkehrszertifikate, die von den Mitgliedstaaten den von ihnen verwalteten Luftfahrzeugbetreibern, die 
Flüge von der EU in die Schweiz durchgeführt haben, im Jahr 2020 kostenlos zuzuteilen sind, in das Transaktionsprotokoll 
der Europäischen Union hoch. Die überarbeiteten nationalen Zuteilungstabellen für Luftverkehrszertifikate sind im Anhang 
enthalten. 

Brüssel, den 22. Juli 2020  

Für die Kommission 
Frans TIMMERMANS 

Exekutiv-Vizepräsident     

DE Amtsblatt der Europäischen Union C 375/48                                                                                                                                         6.11.2020   



ANHANG I 

Änderungen der nationalen Zuteilungstabellen für das Jahr 2020 gemäß dem Abkommen zwischen 
der Europäischen Union und der Schweizerischen Eidgenossenschaft zur Verknüpfung ihrer 

jeweiligen Systeme für den Handel mit Treibhausgasemissionen und dem Delegierten Beschluss 
C(2020) 3107 der Kommission 

Anmerkung: Bei den Zahlen handelt es sich um Gesamtwerte für 2020. Sie umfassen die ursprüngliche Zuteilung für Flüge 
zwischen Flugplätzen im EWR und die zusätzliche Zuteilung für Flüge in die Schweiz und innerhalb der Schweiz. Diese 
Werte müssen als Aktualisierungen in die nationalen Zuteilungstabellen für Luftverkehrszertifikate (XML-Datei) 
aufgenommen werden. 

Mitgliedstaat: Österreich                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

440 Austrian Airlines AG 424 300 

19210 UIA-VB 3 289 

30323 International Jet Management GmbH 157 

33061 AVCON JET AG 83 

28567 Tupack Verpackungen Gesellschaft m.b.H. 17 

25989 The Flying Bulls 16 

45083 easyJet Europe Airline GmbH 1 823 642   

Mitgliedstaat: Belgien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

908 BRUSSELS AIRLINES 285 422 

27011 ASL Airlines Belgium 110 688 

2344 SAUDI ARABIAN AIRLINES CORPORATION 3 031 

32432 EgyptAir 315 

29427 Flying Service 271 

13457 EXCLU Flying Partners CVBA 81 

36269 EXCLU VF International SAGL 22 

28582 EXCLU Inter-Wetail c/o Jet Aviation Business Jets AG 14   

Mitgliedstaat: Bulgarien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

29056 Bulgaria Air 81 265 

28445 BH AIR 41 204   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 6.11.2020                                                                                                                                         C 375/49   



Mitgliedstaat: Kroatien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

12495 Croatia Airlines hrvatska zrakoplovna tvrtka d.d. 88 551   

Mitgliedstaat: Zypern                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

7132 Joannou & Paraskevaides (Aviation) Limited 30   

Mitgliedstaat: Tschechien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

859 České aerolinie a.s. 256 608 

24903 Smartwings, a.s. 119 819 

34430 CAIMITO ENTERPRISES LIMITED 16   

Mitgliedstaat: Dänemark                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

9918 Star Air A/S 97 822 

32158 Jet Time A/S 37 762 

4357 SUN-AIR of Scandinavia A/S 6 021 

366 DAT A/S 5 855 

142 P/F Atlantic Airways 659 

3456 Air Alsie A/S 433   

Mitgliedstaat: Finnland                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1167 Finnair Oyj 504 434   

Mitgliedstaat: Frankreich                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

227 AIR FRANCE 1 354 329 

2850 easyJet Switzerland SA 168 483 

27518 ASL AIRLINES FRANCE SA 60 691 

10326 NOUVELAIR TUNISIE 3 172 

DE Amtsblatt der Europäischen Union C 375/50                                                                                                                                         6.11.2020   



5636 AIR SEYCHELLES 2 478 

28237 TWIN JET 2 023 

258 ROYAL AIR MAROC 1 331 

261 AIR MAURITIUS LIMITED 796 

22432 QATAR AMIRI FLIGHT 276 

159 TAG AVIATION SUISSE 147 

1855 MIDDLE EAST AIRLINES - AIRLIBAN S.A.L. 40 

19696 LYRECO 33 

5432 SAUDI OGER 32 

4790 AIRBY 25 

30067 BONGRAIN BENELUX 23 

4306 ACCOR SA 15 

1976 MARITIME INVESTMENT AND SHIPPING COMPANY 
LIMITED 

14 

7028 THE DOW CHEMICAL COMPANY 34 

26287 ALTONA 7   

Mitgliedstaat: Deutschland                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1776 Deutsche Lufthansa AG 2 152 188 

28944 Germanwings GmbH 381 116 

36121 European Air Transport Leipzig GmbH 358 714 

1389 TUIfly GmbH 216 669 

824 Condor Flugdienst GmbH i.I. 205 740 

1652 Korean Air Lines Co., Ltd 21 582 

8272 ASL Airlines (Switzerland) AG 7 448 

10201 SunExpress 1 578 

10690 PEGASUS HAVA TASIMACILIGI A.S. 1 350 

2840 Volkswagen AirService GmbH 498 

26466 DC Aviation GmbH 454 

1778 Bundesamt für Infrastruktur, Umweltschutz und Dienstleis
tungen der Bundeswehr 

431 

3647 Adolf Würth GmbH & Co KG 159 

2833 Viessmann Werke GmbH & Co KG 85 

24270 Montenegro Airlines 62 

18991 SAP SE 30 

567 OBO JET-Charter GmbH 24 

14557 Steiner-Film Inh. Siegfried Steiner e.K. 19 

967 DAS Direct Air Service GmbH & Co. KG 14 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 6.11.2020                                                                                                                                         C 375/51   



1323 WEKA Flugdienst GmbH 14 

6667 Bombardier Aerospace Corporation 13 

30605 Wheels Aviation Limited 10 

516 Bahag Baus Handelsgesellschaft AG Zug/Schweiz Zweig
niederlassung Mannheim 

9 

14658 Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft 66 

31614 Bombardier Transportation GmbH 11 

32953 HeidelbergCement AG 17 

037070 Trevo Aviation Ltd. 26 

12648 Pacelli-Beteiligungs GmbH & co. KG 4 

6802 Aero Personal s.a de c.v. 9 

24784 Samsung Techwin Co., Ltd. 2 

16761 Jetflight Aviation Inc. 1 

33706 Arcas Aviation GmbH & Co. KG 10 

35418 Challenge Aero AG 3 

34984 AMC Aircraft Management Concept 1   

Mitgliedstaat: Griechenland                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

20514 AEGEAN AIRLINES S.A. 396 441 

34624 OLYMPIC AIR 208 654 

31109 SKY EXPRESS S.A. 3 001   

Mitgliedstaat: Irland                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

132 Aer Lingus Limited 583 592 

23828 EMC Ireland 98 

29120 Ven Air 13 

32096 Prime Aviation JSC 10 

2079 Owens-Illinois General inc 6   

Mitgliedstaat: Italien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

34831 Alitalia Società Aerea Italiana S.p.A. 1 025 637 

8484 SIRIO S.p.A. 361 

31311 MSC Aviation SA 27   

DE Amtsblatt der Europäischen Union C 375/52                                                                                                                                         6.11.2020   



Mitgliedstaat: Lettland                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

23085 A/S „AirBaltic Corporation“ 192 796 

21470 Smartlynx Airlines 9 207   

Mitgliedstaat: Luxemburg                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1781 LUXAIR 54 596 

26052 Global Jet Luxembourg 306   

Mitgliedstaat: Malta                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

256 Air Malta plc 181 862 

34461 Comlux Malta Ltd. 72   

Mitgliedstaat: Niederlande                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1640 Koninklijke Luchtvaart Maatschappij N.V. 784 194 

2723 Transavia Airlines B.V. 409 478 

1005 El Al Israel Airlines Ltd 1 272 

2440 Shell Aircraft Limited 29 

29439 Liberty Global Europe Management B.V. 27   

Mitgliedstaat: Norwegen                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

22212 Norwegian Air Shuttle ASA 827 543   

Mitgliedstaat: Polen                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1763 POLSKIE LINIE LOTNICZE LOT SPÓŁKA AKCYJNA 226 673 

36143 Enter Air spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 132 870   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 6.11.2020                                                                                                                                         C 375/53   



Mitgliedstaat: Portugal                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

2656 Transportes Aéreos Portugueses, S.A. 525 241 

23781 Netjets Transportes Aereos SA 4 460 

32417 Ibis Participações e Serviços Ltda 3   

Mitgliedstaat: Rumänien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

2658 S.C. TAROM S.A. 136 559   

Mitgliedstaat: Spanien                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

1475 IBERIA LAE SA OPERADORA SU 792 702 

30190 Vueling Airlines, S.A. 824 304 

9345 Air Europa Líneas Aéreas, S.A.U. 252 480 

11309 Swiftair SA 16 917 

6101 Edelweiss Air AG 15 813 

32000 Privilege Style 13 215 

27226 Executive Airlines, S.L. 321 

4402 Gestair, S.A. 251 

28586 Go ahead international 23 

29804 PUNTO FA S.L. 18 

31936 SQUADRON AVIATION SERVICES, LTD 2 

4470 INDUSTRIAS TITAN, S.A. 12 

36637 Alba Star, S.A. 26 142 

40052 Evelop Airlines, S.L. 25 785   

Mitgliedstaat: Schweden                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

2351 Scandinavian Airlines System SAS 1 327 208 

21450 Braathens Regional Aviation AB 56 569 

1116 Försvarsmakten 93   

DE Amtsblatt der Europäischen Union C 375/54                                                                                                                                         6.11.2020   



Mitgliedstaat: Vereinigtes Königreich                                                                

EHS-KENNUNG Name des Betreibers 2020 

00590 BRITISH AIRWAYS PLC 1 349 506 

30131 TUI Airways Limited 741 335 

07532 Jet2.com Limited 303 689 

5453 Flybe Limited 223 596 

12669 BA CITYFLYER LIMITED 37 799 

26351 Air Kilroe Limited (firmierend als Eastern Airways) 24 054 

04744 Titan Airways Limited 9 460 

1673 Kuwait Airways Corporation 6 307 

17692 ONUR AIR TASIMACILIK A.S 2 495 

1801 MALAYSIA AIRLINES BERHAD 1 098 

7618 Gama Aviation (UK) Limited 508 

26684 TAG AVIATION UK LTD 471 

18224 Uzbekistan Airways 149 

29929 ETIHAD AIRWAYS 232 

201 Air Canada 172 

7521 Formula One Management Limited 148 

6064 Dubai Air Wing 91 

33204 INEOS Aviation Limited 119 

23881 Executive Jet Management, Inc. 62 

6323 Banline Aviation Ltd 41 

9962 ICELAND FOODS LTD 28 

1905 3M Company 17 

8849 Honeywell International, Inc. 14 

3991 Sioux Company Ltd 14 

31943 AMGEN INC. 6 

20894 KOHLER CO 6 

33938 AMAC Corporate Jet AG 7 

4025 Embraer SA 7 

29824 EIE Eagle Inc. Est. 4 

3751 The Procter & Gamble Company 6 

31508 AL SALAM 319LTD 3 

28494 SWISS INTERNATIONAL AIR LINES AG 289 088 

1703 Learjet Inc. 4 

27893 Merck & Co Inc 3 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 6.11.2020                                                                                                                                         C 375/55   



36153 Bayham Limited 8 

34153 Cayley Aviation Ltd. 2 

46235 easyJet UK Limited 1 165 113 

2782 United Airlines, Inc. 1 304 

31095 NetJets Aviation Inc. 44 

29471 ExecuJet Europe AG 137 

2463 Singapore Airlines Limited 23 065   

DE Amtsblatt der Europäischen Union C 375/56                                                                                                                                         6.11.2020   


	Beschluss der Kommission vom 22. Juli 2020 zur Anweisung des Zentralverwalters des Transaktionsprotokolls der Europäischen Union, die Änderungen der nationalen Zuteilungstabellen für Luftverkehrszertifikate, die von den Mitgliedstaaten den von ihnen verwalteten Luftfahrzeugbetreibern, die Flüge von der EU in die Schweiz durchgeführt haben, im Jahr 2020 kostenlos zuzuteilen sind, im Transaktionsprotokoll der Europäischen Union zu erfassen 2020/C 375/08
	ANHANG I Änderungen der nationalen Zuteilungstabellen für das Jahr 2020 gemäß dem Abkommen zwischen der Europäischen Union und der Schweizerischen Eidgenossenschaft zur Verknüpfung ihrer jeweiligen Systeme für den Handel mit Treibhausgasemissionen und dem Delegierten Beschluss C(2020) 3107 der Kommission 


